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boto problému Zároveň však

dlužno doznali žo atupňotani daň
z důchodů jeat krokem t pravím
nmíru

POKROK
PUHIJSIIINU CO

vydává

rOKBOK ZArADU

k mUltii vyil&ul

r Cril ro Hkliuo okrtu Nirb v Hbuy-In- r

k ( Urkmin (ro ColI okrni Nb
ve WílmiB K ! pro itát Kamen v

iliu- I(híi1 Im pro l4t fowu v fct

Pnul Miriniitolíit Mínu jinr ilál
Miiinnxolu u v TywUII B t ro tátr
Hoiitli ii Nortli Dukutu

new-yornkéh- o rnayora flaynora na

vynokém moři minulý řtvrtek
New York jent metropolí Spoje-

ných Států a mayor onoho mčnta

vždycky mezi nvými kolletfy

"[urkniintry " zaujímal vynikají-
cí pOMtavcní nkoro ani takové ja-

ko lordmayor londýnnký v Au-Kl- ii

Mnyor (laynor byl tniižcru

národního významu a před balti-uiornko- u

konvencí mluvilo ne o

ním jako o možném prenident-nké-

kandidátu Němči vnak za

nebou iiew yornkou delegaci jež

tehdy byla kontrolována Mur

phym vůdcem Tammany líall a

tudíž jeho jméno nebylo ani for-ináln-

navrženo

ÍJaynor byl ve veřejném životé

přen třicet rokfi a pří jrho bojov-lí-

iieutii)iié a do značné míry u

mínčné [invaze jent nkoro n podi-

vením že to tak daleko přivedl

WIJUAM J (I A Y NO li

norova správa americké metropo-
le třeba nebyla tou ncúnpífiníjší a

pochybujeme 2o jeat drtrhó mí-nl-

na nvčtč které tak tčžkp dalo

by no ovládati alo jintí co na

ním záleželo prosta byla korupce
a "Kniftu" Za jeho nprávy pro-

nikly sice? na veřejnont skandály v

iolítice ala to jent v americké

metropoli "nlará písnička" a ani

Theodoru Kooneveltovi nepodaři-
lo ne tuto policii zreformovati

třeba že na veřejnont ne mnoho o

loni psalo a mluvilo Tato refor-

ma byla však pouze na venek a

"kTaft" kvetl zrovna tak utčSc-n- í

jako za Tammany Jlall

Když demokratická strana
kontrolovaná Tammany líall

(lay norovi nominaci odepřela při-

jal nominaci na neodvialém lístku
a jístč byl by hodní hlasů táhl

Jaký účinek úmrtí (laynorovo bu-

de mílí na mayornkou kampaň v

New Yorku o toni náhledy nc

lůzní Jiný neodvinlý kandidát

sol va bude posla ven a lak jsou

nvní v poli dva pravidelný demo-

kratický kandidát MeCall a Mit-ehel- l

kandidát f unionistu totiž

rciiiblikánů a projínssivinlfi a

in odvíslýi li demokrairi Jislo jest
že New York jest velikou převa-

hou demokratický a ' Tammany
llnll má v něm ohromný vliv a

moc avšak kdyby neodvíslí demo

od $:)(K)0 výňo a má býti atupňo-van- á

Opposici proti dani z dů-

chodů vedl nctiátor Klihu Koot t
New Yorku jenž býval advoká-

tem těch nejvítňích korporace! v

zemi a dovolával ne npravcdlno-nt- i

pro 'avflj lid' — aby prý daň

uložena byla na všecky důchody

(al $1000 výše a nikoli uvalena

skoro výhradní na lidi zámožné

jichž ovšem nejvíce bydlí ve stálá

a míntč New Yorku

Senátoru Kootnvj odpovčdélí
Norria z Nebrasky a Lovvin z lili-noin-

kterýžto poslednější pra-

vili
"Kdo jsou ti lidé z NeW Yorku

o něž senátor jeví tukovou úzkost-lívos- t

? Jsou to li kdož hemží ne

na Wall Hlreet a neházejí ne ve

Waldorf-Antoria- ? Jnoil lo li jichž

jména zřídka jsou k nalezení na

seznamu odhadčíeh ale kdož

krouží vc Středozemním umři v lé-l-
č

a kolem ontrovů Karajbského
moře v zímí f Nejsou Žáilní chu-

dí v jeho nlátíT l'roč senátor

míl by žádat i aby jeho lid byl

vyjmut od břemen daní 7 "ílcin

demokracie není vést i iiezákoní

tou válku nu zákonití bohatnví

nýbrž zákonitou válku na neYiko-níl-

bohatství Slyšíme řeci o vál-

ce v Mexiku Kdo byli by témi

prvními již by spěchali do tobolo

kapitolu se žádoslí tiby armáda a

loďstvo byly vyslány f Ndivli hy

lo '
iiiojt lidé ' kleťl by žádali a

hy 1'ai máí iiv syn hv I obélován

při chránění jejich majetku a za

bránění vpádu do zemé? Nechť

platí a veliké výhody vlády

jimž c léší a nežádají aby vše

cha biemeiui uvalenu byla na ty
slabé a bezmocné"
Senátor Norrís projevil míněni

v ř?M' ji

gořfa jehož "vypÍKtování" bylo
těžkou křivdou upáchanou na
ccHkoameriekém lidu křivdou

které ti kdož ji umožnili litovali

jako ničeho vc Mvýeh životech a

Konický z nich nejvíce o fenriž

Hvým fiuHcin obwírnó no zmíníme j

my víme ís "pravá" uvohodo-- !

iiiyHlnoat jent ta v jejíž jméno

ničeny jsou exintenco a zbitdová- -

na nvobodomyslná inkvinicc a

pochopy a biřici a udavači po-- '
mluvači klepaři a donáícči my

víme že "pravá" uvobodomynl-noh- t

jent ta v jejíž jménS zprzní- -

no npolkové bratratví a npáchána
benliální ohavnont na rodinč kru-

tým neňtČHlím pontíŽené v kte-

ré v ten éan dvédéti zápasily
ne Hinrtelnou nemocí a zhanoben

a zneiíctřn mrtvý jehož jmužito
k ukojení zbenilé pomntychtivo-nt- i

čenko amerického rorquema-il- y

a ji-li- npřeženeň my víme ín

ta "pravá" nvobodomynlnont ne- -

ilbi prokázaných nlužeb nedbá

neíténtl bližních že jent tvrdá

jako žula a ntudená jako télo žel- -

ví a že v září té "pravé" nvobo- -

domynlnontj nlurií ne j takový
"charakter" a takový "človčk"

předn led Svohodomynlných (!)

jenž jako dravce doveď' ne

vr hnout i na nčkoho na dlouhole-

tého přítele zrovna v té chvílí

když ví že otec jeho mrtev v ra-

kvi b ží což jet pervernc a zvr-

hlou) v déjitiieh čehko americké

a jisté každé jiné žurnalistiky
a kdyby na příklad byl

e m'ldo tak vrhl na mladé (uh

cké l(dv dlec jejich Zeliif'1'1 a Olli

pohřbu ne ehyntali bv by jlNlé

a zcela dle mtuhv vyhlášen za

netvora který není hoden aby

mil jej hovila a my dále dobře

víme uniž y nám to ričkdo mu-vi- l

povídal že Pokrok Západu
této "pravé" MvohndomynluoKti

iievlouí už té příéiny že na-

pěni V lidech hledáme lidí v

(líném noivslu a významu toho

dova lidi n lidnkoii y mfiat bií a

teprve potom Kvnbodomynlné ka-

tolíky protestanty atd Tedy ja
ké debaty o té "pravé" a "ne

pru vé ' '
h vobodotfiynlnoKt i ?

naSe veliká zemé

V letoáním roce některé éánti

Spojených Státň pontíženy by-

ly hrozným nuehem a na ntřed-ní-

ápacč panovala nkoro po tří

méHÍee vedra jakých není

Za těchto okolmmlí

zpíixohena byla ovíeni nenmírná

škoda na úrodé N'a kukuřičném

pánmu zle utrpčla nejduležitíjní
plodina a pantviny nkytají mnut-- '

ný pohled Kukuřice dá ne nice

zužitkovali pro píci avíak to jct
pouze uejiatrná úhrada ohromná

ztráty jež převedena na peníze
činí nta millionú dollaru
Jent to veliká čánt zemí jež by-

la hiicbein pontižena ak je to pou- -

ze kun Sjíojeiiýeh Htátft a veliká

jct rúznont jilodin které v nich

ne daří Úroda pšenice vla nad-

průměrnou
i v tích krajích kdo

nueho zle poškodilo kukuřici
kdežto na nevěru byla celková ú--

j

II' r'-- i m
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JAK JEST JINDE?

Před delším řanem uveřejnili

jsme na této atránco článek o

toni Žo Amerika začala na uSíti
ml Mvropy } přemohla (tvoji je-

šitnost a Hohéslačnost a nentotipila
ne nvího povýšeného ntanovinka a

doznala žo takí jinde lidí níco
ví n umí

Není tomu dávno co vyslána
byla do Kvropy kotiKnsní komis!
za účelem nlttdovátií vodních

drali jež také ("Jochy navšlívila a

byla nadšena tamními prucemi na
Vltavfi a Iiibi iřel mála tnísíci
meškala v Kvropí komíne která
lam ila nliidovali nysteta úríru v

Zcifiedílskýeli kriijíeh nejpo-sleilníj- í

zajela ni du Mvropy silná
delctfiiei nmerii-kýcl- i

inženýrů za

úéeleiu nlmliivání índuslriílnícli

poiliníiek v Německu A jeden z

I čebl o inženýrů píše o zažitých

dojmech mezí jiným :

"Neviděli jsme mii jcdmébo
muže neb ženy přepraco-

vaného vy hladoví lího dítíle

plnou výmolů n žádnou ne

používanou půdu Není lam

vlovaéů na nárožích Německé

nihiiiiží si'-- zamezovali

nýbrž podporují v o lni a cb-ktr-

ekou souléž ííídllelé némeekýeli
železnic jsou zdatní inženýři
nikoli advokáli proslulí pro obral

liosl vc vyhýbání si-
- a ničení zá

kónu i ui ochranu veřejného zá

jmu Není tam žádných přispěv
Im ion jditcliiou v ládou jak máme

10 e Spojených Státech "
'

I bo dalo bv ' o v s lil uéin l

11 iiliii i v porovnání se

v mi Stály lub- opilý clo

vě m ilí nijak řídkým zjeveni a

lo éeh méxleeh O sláleell (ď'
iuaí '

piísinm" ploliibiej l(de dě-

li prin-uj-
í v dílnách továrnách a

dob ěh za hladovou mzdu kdo že

leniei' jsou pleněny tlupou or({a

nisov líných finaiiéních bamlilů na

Wall See a )ie jesl Vclnií les
ná alliíiiice mei vládou vc Wíish

iiKloné a tou lo v idíl cltiou vládou

klerá e stálil aspoň éásleélié i

ditelnoil při lu dáv lli-l- kolll'1'es

ním vyšetřování
Jsou mnohé věcí v řivropé kte

ié linu umí lépe nežli zď' zrovna

jako jsou mnohá včci které mní-

me lépe u nás a vzájemní ntyky

vzájemné poučování se byly by
ku vá jemnému prospěchu

ČESKÁ AMERIKA PŘED TŘI-

CETI LÉTY

V llanover Kan konána byla

porada za účelem založení řádu
('' S i' S

V Kultu- - Hoře odhalen by po
mník Karlu Havlíčkovi a při léto

příležitostí Pokrok Západu při
nesl řadu ělánkň o tomto velikém

Cechu

Vydavatelstvu Národních Listu
zřídilo v New Yorku filiálku je-

jíž řiditelem byl A Nobaek

1'řcdplatné pro Ameriku obnášelo

iflOM) roční Pochybu jeme že při
této eeiií měly zde Národní íistv

nějaké ziuiěnčjší rozšíření
t

V okresu Saundeis navrhli byl

republikánskou strunou p V '

Kirehman za okresního kb rki

' liiiciln uveden bv I ib (' S

jV S nový řád "Jednotit 1'okro

ku" jako ěisb n' Jm Ledvinou
11 I' J ItpMOl Poslednější sté

Uje si že "vňé ohláškám f r

Novitěkii a pokroku Západu u

vi íi jněnv ii oznimu síeíiu ď n o

jádéii[ iiottho řádu llíbišt odlil

'kuj ani ládeikt sni p v íbuřti i

leilm radosti a luiK hílt pro)
ellilith sbit I'k k Iihi jfiú k

velké jelmt' ( S P S jki 'í

''7 píislopit íill " Noy V (ád 'íti!
Ti' lehli

i

V vtS o tkri s i dat l bii rp
jllikt!il pn isfid kiuuařf kftj--

- í N l t i I Pbrtsinl fllt
t

'' V t „! tii
"V ib i 1 l i l! j

k !i i ttm

j l t'sV Neufi-k- Wikv
s b tiUtfiilV v

niltr 'jIt t4 „k
k i tNkií Vtuai--

Vk III? I Ht iK sír
' st V ř

Itdpltaá:
Vtn MjoJflié HtfUy ItSO Pro Kibi

♦200 ! Evropy $2 fio roín

Zámlky pouíižnl ilAjUí íi poinoul p

nanlcli i)uk&l4 (Maliny Orúar) #1

imhiií'Ií poukiUek tK'f Mumry

linli-rs- ) bmikuvníi-l- i pcmkáwk (llank

Draft) nimbu v rKUtrovttním dupli

()iiininijito II vé iřotéliváHl uilrj
tu l iit in I (hivuu uilrwKiii

ÍJopUy % křulifl íliiiniíntvu ueUulod

tivnfjíiiiim Musí líli rtliisnc

! úmyslu ntknlm imiiliriA puikuditi a

filiiiy plným Jiiií-iim- ř Ji irift

byt1 v neliiki-- i uUjmio ii'ti dopl-(i-

uvdiijiiuii)

trWÍO'S68fi!!l

Nepochybujeme' o tom Že i

Tammany Hnil bude prolévati ni- -

zy nad rakví rnayora (laynora
třeba to byly nly krokodýli

Ucdaktnr "Života" a redaktor

"Hospodáře" zaujali zcela stejné)

stanovisko vůči sjezdu česko amc

rických žurnalistů a jich oraní
Siiej

Zdá e ten demokratický
"kaukus" v konsnnu jest rov-

na lak ničemnou institucí jako
"kauktis" republikánský za car

ké vlády "strýčka" fionoiin

Někteří naši lidé jsou jako
In-a- jenž po příjezdu

I starého
'aslN- - í Jrí' H se zeptal : " Jn t ti r

a oyrriminf in ibis eoiintry" a

když bylo mu řeíeno h- - ano že

jest vláda v tto zemi prohlásil
důrazné "hejorra oí 'ni řerriinst

if"

zVnsk (' sukní jsou opravdu
propadanou vící Nyní když po
celím nvílí rozléhá nc nářek ja-

kou zkázou mra v Ti působí jejich

přítomná lésnnnf najdou ni lidi'

klcíl dokazují ž rnravrumt lyla
na utupni když uHn(
[loldaví noHilo Sirokř obručovitj
miknř'

J'diM koIJtfa nazval to co by-

lo pnário v jit4m hoHpodiiřMkřm
lintY o ujcdu řfMko amerických
žurnalintYj "vá rn" al to
ji-x- t jmmIIo naícho tnínřní hM
jenom trochu nilnč řcřcno Tako-

vé pimní t

[louc zajímavou
Htavu když velké břicho

roste na úkor od přírody malého
mozku

Zajímavo jest ze i ve Sioj
ných Státech veřejné tnínřní za-

číná ne obrneeti vc proKpech ITarry
K Thavv a j"nž jinak málo syrn-pa- t

hic mí zahlouří ale to dá Ke vy-ivřtl-

tím h Htíhání OHobriíru

tiept íti li tu Teroinem jest více

z pomatychtivoNti nežli Knahy

shitižíti zákonu a jiroupřti veřej-

nému dobru

Divadelní tanečnice Mile a

nosí v noae hezký zla

tý kroužek a když byla tázána na

přléiny a pohnutky jež vedly ji
k volbž tukové ozdoby odpovída
la : " liidó atávají barbary Tau
ii-- tafiua to uokaiiia — a rov- -

níž mnoho jiných vřel r civiliaaci

iiaňťhn dvacátého století 15 do
znávám to upřímní -- - jvm bar
bárkou Vložila jem % kroužek
ihi lionu aby to každý vídél" í)
tom idali latý kroužt-- jet lk
dom í ozdobou pro damiký noa

budou t)&h!dy roicháieti a

ak Mll 1'ollaire ova ia tvoji u

Hiorit ialuhttj uinátit a po
chválu

"Vrmír" a jrho novlnihkj
l'í ' ni-- e mívají ve ivvkii tráti v

piwli) trnout "ra%ot" ivohoilt-ni)!iit- i

IV kroku Záadu al

proí Uková řrnitif VMyf Ky
Itii žit 'přídi' voboibtii!¥tiia

) Vtrr4 inhoh
a k kt-r- 4 řo4trhU

ralé hlasovali pro Mitclu-ll- za

roM-- s republikány a proiressi
s ísly ioél hy dohrou niuléji na

wileiii íi tnu h v Ji liv

iiiiimanv lliill léká rána
' náhlém skonu !a v norové

liUo hodné t raiiky Nehude po

chybliosli o tom Že byl uspíšen

vražedným úlokem Merý spá

rhán byl na tu ho před několika

éy a puk na výb-- přes oceán vy

dal se jako nemocný éloték aby

načerpal sil pro volební boj pro
íi á

pi prol Tu m iiianv I IíiII

STARÝ STESK

Híoio vždycky když konán jest

nějaký církevní sjezd al' katoli

ký nebo protestantský jest trp
ce sléžováiiD do úpadku iiábožen

st ví a pochudící z toho zkázu mra

vii Takové stesky nejsou však

ničím novým Ty byly llumoée

ny a do svéla hlásány i tehdy

když lidé byli pokorní a ponížení

jako beránci a když skoro ani dý-

chali si netroufalí bez dovolení

milostivé vrchnosti světské i du

chovní Známo jest jaký pastvi
ský lisl vydal sjezd rakouských
biskupů za časů Havlíčkových že

v něm psali o vzpouře proti Mohu

o jaké prý nebylo slýcháno To

už jest asi před pětasedmdesát i

léty a jak svrchu pravíme vydán

byl len pastýřský list v dobách

jkdy teprve lid v Wakousku vyma
lúoval se z roboty a nebylo v né--

ani dost málo vzpoury a bujností
Tehdy sici- - objevily se éervátiky
svobody ale po nich politickou o

hlohu pokryla temná těžká mraé

na reakce

Zdali jeví se V UVIléjší době

skutečný úpadek náboženství to

bude asi spornou otázkou Záleží

mnoho na tom jak mi náboženství

pohlížíme Jisto jest Že VZájem

ný vztah mezi člověkem i nábo

žehsl v ím doznal velké zni' ny Itv

ly doby kdy lidé byli pro nábo

ž iisl ví a když některé větě ne

chtěli rozuměli jako ti kdož měli

většinou a moc v rukou byli upa-

lováni tieb jillVIll Způsobem živo

ta zbavováni Mneš převládá na

hled že háboelist ví Du lo hy li vtl

pro lidi a neplní li úkol takový

jest l pot ť' Klioi věci Nitvštéwi

kostelů sice Upadá ale ibill jest
to zároveň známka úpadku nábo

žeuství ií tom náhledy budou st

různit i Jisté dnes na podkladě
náboženském více se koná pni
lidstvo než kdykoli pře tím

didáeh kdy V zanedbání koslili

spatřován bt těžký hřích

liilv tv e iH trátl a lul v i

sttl lidké sliubý Jest nt u

ktvllll tlďo'hst( n lH !(„ s

IskoVíio liilž lt jl„ 'ih ui

l ji j předslitt O í o i' tk 1 oliak
I bv spokoj-- tlil jisti- hdi o-- t

fi buje tob k nl taíU J ho

tto'íi ktii :"ii 1 v i

li tb-síi- l tltívíM f iik"l Ji ho

V'Ái 'ioé 1 s I j

koznřiENi řRosřiiKiTY

t i Uik-- i k rl
l pftd!njt íi it íii ti (I
! i t kniU V HliiHsi dt l
rti j4k J" lt l ludl

4 I i Ií t - k ♦ A i I t

že ji liil ová bohatství jako zam-

íchal Jolin Jaeob Aslor svému sy

jiní měla by býti uvalena dědická

Idaii nikoli šesti procent nýbrž 7 i
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